文 华 学 院
关于开展 2022—2023 学年度上学期

“十佳、百优文明寝室”评选的通知

各学部：

为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，坚持立德树人根本任务，

积极响应国家爱国卫生运动号召，加强劳动教育，弘扬劳动精神，引导学

生崇尚劳动、尊重劳动，促进学生动手能力的提升和健康向上的寝室学习

生活方式的养成，决定开展本次“十佳、百优文明寝室”评选活动，具体

通知如下：

一、评选内容

1．在全校学生寝室中评选“十佳文明寝室”10间，评选“百优文明寝

室”若干间。

2．在全校学生寝室中评选学习科研型、创新实践型、道德公益型、文

体活动型、寝室装饰型等特色文明寝室若干间。

二、评选时间

2022 年 10 月 17 日—2022 年 11 月 25 日

三、评选条件

1．寝室学风端正，寝室内既有求实务实的学习态度，又有追求卓越的

学习氛围，全寝室同学综合素质测评平均成绩良好以上，坚持按时认真完

成作业，积极参加第二课堂活动和社会实践活动，无游戏过度现象。

2．寝室纪律严明，寝室同学自觉遵守学校各项规章制度，制定寝室文

明公约，有良好的学习和生活纪律，无旷课、无夜不归宿、无考试舞弊、

— 2 —

无违章用电和损坏公物现象，当年度无违纪处分。

3．寝室同学积极参加爱国卫生运动相关活动，人人主动或轮流参与寝

室清洁卫生，日常学习和生活物品摆放整齐有序，保持寝室环境卫生，寝

室内务整洁，养成健康生活习惯。

4．寝室同学关系融洽，团结友爱，互相尊重，互相帮助，讲究文明礼

貌，有正确的集体舆论和良好的文明风尚，集体观念强。

5.申请“十佳文明寝室”的寝室，其成员需大二以上年级（含大二年

级），上学期至今无考试不及格现象，至少两人成绩上学期排在本专业前

30%以内；初评入围后需参加学校组织的网络展示环节，原则上不再参加特

色文明寝室评选。

6.申请“特色文明寝室”的寝室，需按照寝室主题准备申报材料，初

评入围后需参加学校组织的网络展示环节。

7.对寝室、墙面装饰过程中，要体现绿色环保、简洁明朗的理念，杜

绝过度装饰，严禁使用颜料、泡沫胶等直接对墙体装饰。

四、评选标准

《文华学院“十佳、百优文明寝室”评选标准》（详见附件 1）。

五、评选方式

1．10 月 24 日前，各学部按照评选条件和具体评选标准，结合各参评

寝室日常学风卫生检查成绩和表现进行初评，各类推选寝室总数按不超过

本学部学生寝室总数的 5％上报学生工作部（处），参评寝室需上交纸质版

《文华学院“十佳、百优文明寝室”评选申报表》（详见附件 2），并提交

学部评选报告。

2.11 月 9 日前，学生工作部（处）组织师生对参评寝室进行考核检查；

经初评入围的“十佳文明寝室”和“特色文明寝室”将进行网络展示。

3.11 月 25 日前.学生工作部（处）根据线上展示评比情况评选出“特

色文明寝室”。

4.11 月 25 日前，学生工作部（处）综合参评寝室本学期检查考核等情

况，评选出本次“十佳文明寝室”、百优文明寝室”。

— 3 —

六、表彰和奖励

对于评选中获奖的学生寝室给予表彰和奖励，获奖寝室数量将作为评

选优良学风班重要参考条件之一。

七、注意事项

1.各学部根据全爱卫发〔2022〕2 号《全国爱国卫生运动 2022 年工作

要点》，积极组织爱国卫生运动活动，引导学生养成良好寝室学习生活习

惯。

2.“十佳、百优文明寝室”评比期间，全校寝室常规检查正常进行，

各学部可结合“一站式”学生社区服务建设实际，开展丰富多彩的寝室文

化活动。

附件：1.文华学院“十佳、百优文明寝室”评选标准

2.文华学院“文明寝室”评选申报表

学生工作部（处）

2022 年 10 月 17 日

— 4 —

附件 1：

文华学院“十佳、百优文明寝室”评选标准（100 分）

1、寝室风气优良（15 分）

（1）寝室成员认真学习，按时完成作业，学风端正（5 分）；

（2）寝室成员生活上互帮互助，和睦相处（5分）；

（3）制定寝室文明公约，严格遵守学校各项规章制度（5 分）；

2、地面清洁、无脏乱物品（15 分）

（1）寝室地面清洁，无明显斑迹（5 分）；

（2）无随意堆放物品（5分）；

（3）垃圾篓清洁（5 分）。

3、桌椅物品摆放整齐有条理（15 分）

（1）桌面干净无灰尘，桌面物品摆放整齐，衣物挂放整齐（5 分）；

（2）椅子、鞋子摆放整齐有条理且方向一致（5 分）；

（3）寝室行李箱等物品摆放合理整齐（5 分）。

4、床铺整洁、摆放整齐有条理（10 分）

（1）床上无杂物，被褥叠放整齐，床单平整无下摆（5 分）；

（2）蚊帐收起完全无下摆，被褥、床单、蚊帐等床上用品干净（5分）。

5、墙面洁净、饰物布置合理（10 分）

（1）无乱贴乱画，无灰尘、蛛网等（5分）；

（2）装饰物布置合理、美观大方（5 分）。

6、卫生间、洗漱间卫生整洁（15 分）

（1）镜面清洁，牙具、毛巾、脸盆等生活用品摆放整齐（5分）；

— 5 —

（2）窗台物品摆放整齐、玻璃明亮整洁（5 分）；

（3）卫生间地面、便池干净、无异味（5 分）。

7、疫情防控措施（10 分）

（1）寝室成员按时做核酸，提交核酸截图（5分）；

（2）寝室开窗通风（5 分）。

8、获奖得分（以 2022 年 2 月至今获得荣誉为准，最高 10分）

（1）国家级竞赛获奖每人次加 3 分，省级竞赛获奖每人次加 2 分，校级竞

赛获奖每人次加 1分；

（2）在正式出版的报纸或刊物上发表文章每人次加 2分；

（3）校级荣誉每人次加 1分，本学期查寝通报为优秀的寝室每次加 1分。

— 6 —

附件 2：

文华学院“十佳、百优”文明寝室评选申报表

参评寝室情况

参评项目 寝室类别
年级专业

班级

寝室楼栋

及寝室号
成员特长

十佳文明寝室 □

百优文明寝室 □

特色文明寝室□

特色类型（ ）

男生寝室 □

女生寝室 □

职务 姓名 电话 政治面貌
专业排名

示例（1/80）

四六级通过情况

示例（四级/六级）

寝室长

成员

成员

成员

寝室成员获奖

情况

辅导员推荐意见

签字：

年 月 日

学部审核意见

签字：

年 月 日

学生工作部（处）审批意见

盖章

年 月 日

备注：专业排名为 2021-2022 学年度下学期期末考试专业排名;

各类获奖时间为 2022 年 2 月—至今。